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NEW YORht ndSIRENKA NATO MINISTER!Al
PAVERGTŲJŲ EUROPOS TAUTŲ SEIMAS

Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet rugsėjo 24 d., Jung
tinių Tautų Visuotiniam Susirinkimui pradedant rudeninę sesiją,, 
pradėjo savo jau penkioliktąją metinę sesiją ir Pavergtųjų Euro
pos Tautų Seimas. Jo posėdžiai paprastai vyksta Carnegie Endow
ment patalpose, prie tos pačios United Nations Plaza, tik prie 
kito jos krašto. Į pavergtų, nors ir tebeprotestuojančių, susi
rinkimus nesusirenka reporterių būriai su foto, TV kameromis 
ar mikrofonais, čia tarti bei nutarti pareiškimai bei įspėjimai ir 
atsišaukimai į tarptautinės politikos vadus bei viešąją žmo
nijos nuomonę sklinda daugiausia tik uždaruose vokuose, iš
dėstyti ant popierio nuo atkaklių pogrindinių kovotojų nedaug 
tesiskiriančiomis priemonėmis.

EUROPOS DIPLOMATAI KRITIKUOJA 
JAV VALDŽIOS SANTYKIUS SU RUSAIS

NEW YORKAS. — Valstybės sekretorius Deanas Ruskas 
susitiko ir pietų metu tris valandas kalbėjosi su sovietų užsienio 
reikalų ministeriu Gromyko, šitokie susitikimai tapo Jungtinių 
Tautų sesijų pradžios tradicija. Po. pasitarimų, kuriuose buvo 
apžvelgta daug klausimų, Gromyko pareiškė korespondentams, 
kad nors jokių susitarimų nepasiekta, tie pokalbiai buvę nau
dingi. Be tų 'dviejų diplomatų pietuose dalyvavo sovietų amba
sadoriai Dobryninas ir Malikas, valstybės departamento pasekre- 
torius Charles Bohlen ir ambasadorius Jungtinėse Tautose Russell 
Wiggins.

Keturiolika metų čia kartoja
mos rezoliucijos tebėra neįvyk
dytos, ir tai nėra geras padrąsi
nimas susirenkantiems į šiuos 
posėdžius. Tačiau tą padrąsina
mų faktų stoką atsveria žinoji
mas iš patyrimo, kad ištvermė 
kovoj dėl idėjos visada yra vie
nas iš patikiausių ginklų. O be 
to, — argi daug anapus aikštės 
priimtų rezoliucijų jau- įgyven
dinta? šiuo klausimu, rodančiu 
irgi į nenuginčijamą faktą, at
remia čia susirenkantieji kylan
čius ar iš šalies keliamus abejo
jimus dėl jų protestų ir reikala
vimų prasmingumo.

Susirūpinimo — negana
Čekoslovakija šį kartą buvo 

pagrindinė PET Seimo posėdžių 
tema. Tema, kuri, nors ir kiek 
prislopinta, rusena ir kitoj aikš
tės pusėj susirinkusiųjų minty
se. Skirtumas tik tas, kad šia
me seime apie Čekoslovakiją, kal
bėta dalykus vadinant visiškai 
atvirai tikraisiais jų vardais. 
Tuo reikalu seimas priėmė ati
tinkamą pareiškimą, kurio pa
grindus dėstydamas čekoslova- 
kų delegacijos pirmininkas dr. 
J. Lettrich, tą dieną išrinktas 
PET Seimo pirmininku praside- 
dantiems seimo darbo metams, 
įsakmiai nurodė, kad ligšiolinio 
Vakarų kraštų parodytojo su
sirūpinimo Čekoslovakijos padė
tim toli gražu nepakanka. Pa
reiškė, kad reikia skubių, sude
rintų ir paveikesnių priemonių 
Jungtinėse Tautose, verčiančių 
Varšuvos pakto pajėgas nedel
siant iš Čekoslovakijos pasi
traukti. Jungtinės Tautos turė
tų tiesiogiai tą pasitraukimą pri
žiūrėti. Be to, siūlė, kad nedel
siant būtų sušaukta tarptautinė 
konferencija, kuri nustatytų 
bendrą politiką II Pasaulinio ka
ro Europoje sukeltoms proble
moms sutvarkyti. Ypatingas dė
mesys turėtų būti skiriamas va
dinamajai “sovietų įtakos sfe
rai” rytinėj ir vidurinėj Euro
poj, tą klausimą sprendžiant 
taip, kad pavergtoms tos Euro
pos dalies tautoms būtų grąžin
ta ir tarptautinės priežiūros 
priemonėmis įgyvendinta politi
nio apsisprendimo teisė. Tam 
tikslui turėtų būti žymiai susti
printos kolektyvinio saugumo ir 
taikos palaikymo priemonės, ap
rūpinus. Jungtines Tautos ati
tinkamais įrankiais, skirtais įgy
vendinti pasaulyje pagrindines 
žmogaus teises ir laisves.

Metodai tie patys
Lietuviu delegacijos pirmi

ninkas V. Sidzikauskas vaizdžiai 
išdėstė Čekoslovakijos okupaci
jos metodų panašumą į Lietu
vos ir kitų Pabaltijo valstybių 
okupacijos būdą 1940 metais. 
Priminė jau 1966 metais Wash
ingtone šio seimo vardu padary
tą pareiškimą, būtent:

“Iš įvairių šonų girdim balsus, 
anot kurių tautų vadinimas pa
vergtomis jau tapęs nebepatei- 
sinamas, kadangi Rytų-Vidurio 
Europoj jau įvykę daug pasikei

timų link laisvės. Jei tai tiesa, 
tai ir Pavergtų Tautų Savaitė 
būtų fiksija. Bet ar tai tiesa? 
Geriausias būdas rasti atsaky
mą į tą klausimą yra — yra 
pažvelgti į mūsų kraštuose te
beviešpataujančią padėtį ir įsi
klausyti į Rytų-Vidurio Europos 
žmonių balsą”.

čia V. Sidzikauskas pastebėjo, 
kad, jei lig šiol įvairiuose politi
niuose centruose mūsų teigimai 
apie tą padėtį buvo priimami 
su šiek tiek abejonės, tai krimi
nalinis sovietų įsibrovimas į Če
koslovakija ir tolesnis jų elgesys 
tenai visas tas abejones išsklai
dė. Dabar pati Sovietų Sąjun
gos valdžia įrodė, kad šiame sei
me atstovaujamos tautos tikrai 
yra pavergtos.

Stiprinti' Nato jėgas
V. Sidzikauskas siūlė seimo 

pareiškime pabrėžti, kad didžio
sios Vakarų valstybės turėtų pa
žadinti Nato pajėgų veiklumą, 
nes juk ir Nato įkūrimas buvo 
paskatintas pavojaus,’ susidariu
sio 1948 metais komunistams už
grobus valdžią Čekoslovakijoje. 
Nato tikslas juk yra apdrausti 
Atlanto Bendruomenės saugu
mą ir laisvę bei demokratinę 
santvarką visoj Europoj.

čia buvo primintas ir prezi
dento Eisenhowerio pareiškimas 
Bulganinui (1958 m. sausio 13 
d. laiške), kad Rytinės-Vidurio 
Europos pavergtų tautų proble
ma yra tarptautinė, o ne Sovie
tų Rusijos “naminis reikalas”.

Tie atitinkamai suredaguoti 
pareiškimai yra perduoti visoms 
tarptautinės politikos ir pasau
lio viešosios nuomonės formavi
mo institucijoms. (E)

WASHINGTONAS. — Libe
ralų organizacija “Americans 
for Demokratic Action”, po il
gų ginčų nutarė remti į prezi
dentus Hubert Humphrey, kuris 
prieš 20 metų padėjo tą organi
zaciją įsteigti.

♦ Korėjoje nuo komunistų kul
kų žuvo amerikietis kareivis ir 
du buvo sužeisti.

Atsarcpn išėjęs ir politikuoti pradė
jęs gen. Curtis E. LeMay. Antrojo 
Pasaulinio karo metu jis sėkmingai 
vadovavo JAV aviacijos daliniui, o 
vėliau buvo sunkiųjy bombonešių va
das. George Wallace jį pasirinko tre
čiosios partijos kandidatu į viceprezi

dentus.

Vakarų Vokietijos kariai yra pasiruošę atominių bombų puolimui. Pietų Vokietijos manevruo
se dalyvavo 36,000 vokiečių karių ir 6,000 atsarginių. Užsimautos kaukės apsaugo karius nuo ato

mo dujų, chemikalų ir biologinių veiksnių.

V. VOKIETIJA PARYŠKINA UŽSIENIO 
POLITIKOS TIKSLUS RYTU EUROPOJ

BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Kiesingeris pasakė 
kalbą užsienio politikos klausimais. Jis pakartojo Bonos vyriausy
bės nusistatymą siekti dialogo su Sovietų Sąjunga ir paneigė 
Kremliaus tvirtinimą, kad Vokietijos politika nukreipta prieš so
vietus. Kiesingeris pabrėžė, kad Vokietijos sujungimas, jei neįvyks 
koks istorinis stebuklas, įmanomas tik su Sovietų Sąjungos tai
kingu supratimu. Vokietijos rytinė politika neignoravo sovietų 
interesų ir negrėsė jos saugumui. Tačiau dabartinė padėtis — 
naujų 20 divizijų atvežimas prie Vokietijos sienos, gali priversti 
Vakarų Vokietiją padidinti gynybos biudžetą.

Kiesingeris paaiškino, kad tik 
kvailiai tiki, jog įtempimą suma
žinti galima tik nusiginklavus. 
Mūsų užsienio politikos pagrin
dinis tikslas yra taika Europo
je, — kalbėjo kancleris Kiesin
geris, mūsų vyriausybė pasiren
gusi prisidėti prie tos taikos vi
sais įmanomais būdais tol, kol iš 
vokiečių tautos nebus reikalau
jama besąlyginės kapituliacijos.

Stebėtojai galvoja, kad Kie- 
singerio kalba yra atsakymas į 
sovietų užsienio reikalų ministe- 
rio Gromyko puolimus kalboje 
Jungtinėse Tautose. Kiesinge
ris nurodė, kad Vokietija pritar
tų komunistinių valstybių gal
vų padarytam nutarimui Karlo
vy Vary mieste, Čekoslovakijoje, 
praėjusių metų pabaigoje. Tame 
pareiškime buvo reikalaujama 
Europoje steigti saugumo sis
temą, kuri turėtų pakeisti Var
šuvos pakto ir Nato valstybių 
grupes. Ten komunistai reika
lavo sunormalinti santykius tarp 
Rytų Vokietijos ir Vakarų Vo
kietijos. Kiesingeris pareiškė, 
kad jis pritartų šitokiam taikos 
planui, jei Maskva pati jo laiky
tųsi.

Atkirto de Gaulle’iui
Vokietijos vyriausybės galvos 

pareiškimai, komentatorių ma
nymu, rodo Vokietijos naujai 
kilusį pasitikėjimą savimi, šis 
pasitikėjimas buvo pademons
truotas ir neseniai buvusiame 
Kiesingerio susitikime su Pran
cūzijos prezidentu de Gaulle, šis 
buvo gerokai susiginčijęs su Kie- 
singeriu dėl Britanijos priėmi
mo į Bendrąją Europos rinką. 
Atvykęs į Boną po Čekoslovaki
jos užėmimo de Gaulle bandęs 
ginti sovietų veiksmus ir pareiš
kęs, jog dabar sovietų tankai per 
tris dienas galėtų pasiekti Rei
ną.

Į tai Kiesingeris jam atkirtęs: 
“Taip, bet ketvirtąją dieną tie 
tankai būtų Paryžiuje, o penktą
ją jie būtų prie Atlanto vande
nyno ir tada Tamsta turėtum

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagoje viduriniųjų mo
kyklų mokiniai nerimauja Har
rison, Austin ir Morgan Park 
mokyklose. Policija išmetė lauk 
mokinius, kurie laikė užėmę 
Harrison mokyklos valgyklą.

♦ šiaurinėje Indijoje potvy
niuose žuvo apie 1,000 žmonių. 
Sugriauta daug namų ir keturi 
svarbūs tiltai.

♦ Aukščiausias Teismas, pir
mininkaujamas teisėjo Warre- 
no, pradėjo rudens sesiją. Vie
na pirmųjų bylų liečia kandida
tą į prezidentus Wallace, kurio 
pavardės nenori į balsavimo la
pus įrašyti Ohio valstija.

♦ Austrijoje nuo rusų įžengi
mo į Čekoslovakiją dienos politi
nio prieglobsčio pasiprašė 1,798 
čekoslovakai.

♦ Sovietų kariuomenės laik
raštis “Krasnaja Zvezda” rašo, 
kad Kinija sudarė vieną prieš- 
sovietinį frontą su Amerika ir 
Vakarų Vokietija.

♦ Senatorius McCarthy žada 
padėti kandidatui į prezidentus 
Humphriui, jei tas išpildys ke
turias sąlygas: pažadės baigti 
Šiaurės Vietnamo bombardavi
mus, parems Viet Congo daly
vavimą Pietų Vietnamo rinki
muose, reformuos Amerikos nau
jokų šaukimo įstatymus, kad tie, 
kurie nepritaria dėl religinių ar 
moralinių sumetimų, galėtų ne
tarnauti kariuomenėje ir paža
dės reformuoti demokratų par
tijos rinkimų taisykles.

SPRINGFIELDAS. — Buvęs 
gubernatorius Kerneris viename 
priėmime staiga apalpo ir griū
damas susilaužė nosį ir prasi
skėlė kaktą.

Europą ne nuo Atlanto iki Ura
lo, bet nuo Uralo iki Atlanto”.

Šis pareiškimas de Gaule’iui 
nepatikęs, bet jis neturėjęs ką 
atsakyti.

Peru diktatorius
LIMA. — Naujasis Peru pre

zidentas, generolas Juan Velasco 
Alvarado dar nepadarė jokio pa
reiškimo, nepaskelbė atsišauki
mo. Stebėtojai sako, kad jis yra 
labai tylus, užsidaręs žmogus, 
nemėgstąs spaudos konferenci
jų ir'viešumos.

Jis esąs tikras diktatoriaus ti
pas : nacionalistas, konservato
rius, savo asmens įpročiuose la
bai tvarkingas, nepasitikįs poli
tikais. Jis kalba trumpais griež
tais sakiniais, rūko stipraus ta
bako cigaretes ir mažai šposau- 
ja.

Gen. Velasco anksčiau yra bu
vęs karo atašė Prancūzijoje. Jis 
buvo apdovanotas Garbės Legio
no medaliu. Jis nemėgstąs Ame
rikos, tačiau garbinąs Prancūzi
ją. Jo silpnybė esanti stebėti bu
lių kautynes.

Demokratai laimės 
kongreso rinkimus
WASHINGTONAS. — Nors 

visi viešųjų apklausinėjimų re
zultatai rodo, kad respublikonų 
kandidatas Nixonas šiuo metu 
yra geresnėje padėtyje už de
mokratų kandidatą Humphrey 
tačiau tie patys apklausinėjimai 
tvirtina, kad jei rinkimai būtų 
ryt, tai kongresas vis tiek linktų 
demokratų daugumos rankose. 
Šiuo metu Atstovų rūmuose yra 
245 demokratai ir 187 respubli
konai.

New York Times patyrė, kad 
respulbilikonai rinkimuose gali 
laimėti daugiau vietų, negu jų 
turi dabar, tačiau ir šiuo metu 
demokratų kandidatai laimėtų 
238 vietas, o respublikonai 197. 
Demokratai kontroliuotų būsi
mą kongresą ir prezidentui, jei 
juo taptų Nixonas, nebūtų leng
va pravesti savo sumanymus.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
riaušių policija vėl turėjo susi
rėmimų su studentais, kurie 
bandė pulti Meksikos ambasadą, 
protestuodami dėl Meksikos po
licijos ir kareivių brutalumo ra
minant savo studentų riaušes. 
Paryžiuje suimta apie 600 as
menų.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius VI-sis vėl rengiasi pa
skelbti sausio 1-mą dieną tarp
tautine taikos diena, kurią bus 
ypatingai pabrėžiamos žmogaus 
teisės, jų saugojimas ir gerbi
mas, kaip kėliau į taiką.

IŠ VISO PASAULIO
PRAGA. — Patikimi čekos- 

lovakų šaltiniai tvirtina, kad 
protestuodami prieš Maskvos 
naujus reikalavimus gali atsista
tydinti svarbieji Čekoslovakijos 
vadai: Dubčekas, Svaboda, čer- 
nikas ir Smrkovskis. Kremliaus 
reikalavimus svarstys Čekoslo
vakijos komunistų centro ko
mitetas. Jei neatsiras čekų, ku
rie sutiktų vykdyti rusų reika
lavimas, jiems gali tekti steigti 
karinę okupacinę valdžią, kuri 
valdytų Čekoslovakiją, šitokios 
išeities vengia patys sovietai.

LONDONDERRY. — šiauri
nėj Airijoj riaušes sukėlė katali
kai, protestuodami prieš britų 
valdžios diskriminaciją. Išdau
žyta daug langų, šimtai sužeis
tų ir suimtų. Jau seniai Airijo
je veikia slapta airių respublikos 
armija, kuri siekia prisijungti 
britų valdomas Airijos salų da
lis.

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partija paskelbė, kad pa
saulinis kongresas įvyks, nežiū
rint esamų sunkumų. Datos ta
čiau nenurodo. Dėl Čekoslovaki
jos okupavimo daug komunistų 
partijų nenori dalyvauti šiame 
“solidarumo” kongrese. Anks
čiau buvo kalbama, kad jis įvyks 
lapkričio 25 d. Maskvoje.

ČIKAGA. — Skokie policija 
suėmė 8 asmenis, kurie platino 
studentų tarpe įvairius narkoti
kus ir marijuana. Buvo.kratos 
metu rasta narkotikų už 80,000 
dolerių. Trys studentai iš nar
kotikų pardavinėjimo gyveno ir 
mokėjo už mokslą.

MEKSIKA — Vyriausybė pa
skelbė, jog studentų neramu
mus organizavo penki žinomi 
opozicijos partijos veikėjai. Jie 
davę studentams lėšų ir parūpi
nę ginklų.

Albanija stiprina 
pakrančių gynybą 
VIENA. — Mažoji Albanija 

pradėjo stiprinti savo gynybą 
ir ji to neslepia, bet dalina savo 
užsienio atstovybėse spaudai fo
tografijas su naujomis priešlėk
tuvinėmis baterijomis ir spe
cialiais savanorių daliniais, ku
rie pasiruošę ginti Albaniją nuo 
puolimų.

Albanija neslepia, jog ji bijosi 
sovietų puolimo. Po čekoslovą- 
kijos okupavimo albanai pama
tė, kad rusai nejuokauja. Sovie
tų laivyno sustiprėjimas Vidur
žemio jūroje jaudina albanus, 
ypač, kad ateina žinios, jog kai 
kurie sovietų laivai turi marinų 
dalinius ir helikopterius. Todėl 
ir gynybos priemonės daugiau
sia statomos pajūryje, kur rusai 
gali bandyti išsikelti iš jūros.

Prieš 8 metus, kai Albanija 
dar klausė Maskvos, rusai buvo

Šiandien New Yorke numato 
susitikti Nato valstybių užsie
nio reikalų ministerial. Atvyko 
ir V. Vokietijos ministeris Willy 
Brandtas. šiame susirinkime 
bus aptarti keliai, kurių teks 
laikytis Nato valstybėms ryšium 
su pasikeitusia padėtimi Rytų 
Europoje.

Sumažėjo JAV prestižas
Nepaslaptis, kad Europos so

stinėse Amerikos laikysena Če
koslovakijos užėmimo klausimu 
sumažino Amerikos vyriausybės 
prestižą. Washingtone ir šian
dien dar kalbama apie galimą 
prezidento Johnsono susitikimą 
su sovietų Kosyginu, Europos 
sąjungininkai galvoja, kad toks 
susitikimas būtų nelaiku ir ne
vietoje. Jau daug geriau esą 
būtų, jei prez. Johnsonas aplan
kytų kelias Europos sostines. 
Siūloma jam atsilankyti į Nato 
centrą Briuselyje ar nuvykti į 
Vakarų Berlyną. Tokia kelionė 
parodytų sovietams, kad Ame
rikai dar teberūpi Europos rei
kalai, o europiečiuose sustiprin
tų viltį, kad Amerika jų neaplei
do.

Ko Amerika nepadarė
Diplomatai iš Europos sosti

nių svarsto, ką Amerika galėjo 
padaryti Čekoslovakijos okupa
cijos reikalu. Sakoma, kad Ame
rika turėjo pademonstruoti pa
siųsdama Vakarų Berlynan lėk
tuvų su kareiviais, sustiprinda
ma tuoj pat savo kariuomenę 
Vakarų Vokietijoje. Preziden
tas galėjęs pareikšti, kad Ame
rika yra pajėgi kariauti Vietna
me ir tuo pačiu metu ginti Eu
ropą,. Visi kandidatai į prezi
dentus turėję padaryti pareiški
mus, kad Amerikai Europos sau
gumas yra labai svarbus. Ame
rikiečiai viso to nepadarė. Tuo 
pačiu, jie tylomis sutiko, kad 
Čekoslovakija yra sovietų reika
las, kad ji yra jų įtakos zonoje. 
Tas sutikimas pakirtęs Europo
je pasitikėjimą Amerikos va
dais ir jų intencijomis. Preziden
to Johnsono susitikimas su so
vietais tą pasitikėjimą ir Ame
rikos prestižą dar daugiau nu
smukdytų.

gavę Albanijoje Saseno salą, kur 
jie.įsteigė savo povandeninių lai
vų bazę. Tuo metu Albanijoje 
dažnai laųkydavosi rusų laivai.

Neseniai Kinijoje lankėsi Al
banijos vicepremjeras ir gyny
bos ministeris generolas Beqir 
Baliuku. Jis ten nuvyko švęsti 
Kinijos revoliucijos 19 metų su
kaktį, tačiau po šventes ilgai de
rėjosi su Kinijos karo vadais ir 
ministeriais. Spėjama, kad Al
banijos gynybai kinai duos nau
jų ginklų, o gal atsiųs ir savo 
karinių patarėjų. Albanija yra 
ištikima kinų komunistinės lini
jos šalininkė, dažnai perduodan
ti Kinijos pažiūras laisvajam 
pasauliui Jungtinėse Tautose ir 
kituose tarptautiniuose foru
muose.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D-

SKAUSMUS NESUKELIANTI TULŽIES PŪSLĖJ AKMENYS
Ramūs tulžies pūslėj akmenys iššaukia tiesioginiai 

mirtį 8.67c, netiesioginiai — 7.8'/.

Tulžies pūslėj esą akmenys 
dvejopai veikia: vieni jų suke
lia skausmus ir virškinimo ne
geroves, kiti — priešingai: es
ti ilgą laiką, ar net visada, ra
mūs. Tokie akmenys esti su
sekami atsitiktinai, — žmogų 
tiriant dėl kitokių negalavimų. 
Roentgeno spinduliais peršvie- 
tus skrandį, neretai patiriama, 
kas žmogus tulžies srityje tu
ri į akmenis panašius šešėlius. 
Tada tulžies pūslė peršviečiama 
specialiu būdu. Taip esti suse
kami skausmo nesukelią tulžies 
pūslėj akmenys. Tai šiam kraš
te vadinama Asymptomatic cho
lelithiasis, arba — paprastoj kal
boj : silent gallstones.

Dabar šviečiant skrandį, per
šviečiama ir tulžies pūslė. Atlie
kamas taip vadinamas viršu
tinio virškinamojo kanalo per
švietimas (per gasto — intesti
nal tract, trumpiau sakant: Up
per GI tract, arba stačiai grei
toj kalboj — Upper GI).

Toks peršvietimas apima 
skrandį, dvylikpirštę žarną (duo
denum, pradžią plonųjų žarnų) 
ir tulžies pūslę. Vienu švieti
mu padaroma skrandžio ir dvy- 
likpirštės žarnos nuotraukos, o 
specialiu švietimu — tulžies pūs
lės.

Ramūs tulžies pūslėje 
akmenys yra retenybė

Tikrai ramiai užsilaikančių 
tužies pūslėj akmenų retai ka
da esti. Tik stiprių nusiskun
dimų neturi pusė visų ligonių su

TThomas Almy, M. D.
tulžies pūslėj akmenimis. Be
veik visi tokie ligoniai apturi 
kartais riaugulį bei skrandžio 
sunegalavimą, žmonės ir gydy
tojai dažnai nekreipia dėmesio 
į tokią tylią, tulžies pūslėj esan
čių akmenų kalbą. Niekas neper- 
švietęs Roentgeno spinduliais 
tulžies pūslės negali pasakyti, 
ar tas žmogus turi tulžies pūs
lėj akmenis, ar ne. Galima tik 
spėlioti, ypač turint reikalą sų 
riebesniais asmenimis. Užtai 
kiekvienas kartą turi turėti tul
žies peršvietimą savo gyvenime.
Ar salint ramius tulžies pūslėje 
akmenis operacijos pagalba — 

tai 1,000 dolerių klausimas .
Medicina dar nežino, kodėl ir 

kaip tulžies pūslėj susidaro ak
menys. Tik yra tikras gyveni
mo faktas, jog suradus tulžies 
pūslėj ramiai tūnančius akme
nis, iškyla dideli mediciniški gin
čai — kalbos; arba už tokios — 
pilnos akmenų, ar tik vieną ak
menį turinčios tulžies pūslės 
operavimą9 ar toliau jos ramybėj 
palikimą. Galvosūkis apima pa
cientą, šeimos gydytoją, konsul
tantą — gastroenterologą (žar
nyno specialistą), na ir, žinoma, 
chirurgą.

Tada pakyba ore didelis klau
simas: ar reikia ramius akme
nis iš tulžies pūslės šalinti) pa
prastai, visada šalinama kartu 
su akmenimis ir juos globojusi 
tulžies pūslė — ji esti pakitusi, 
joje vėl gali akmenys susida
ryti — todėl, kaip taisyklė —

Naujienų išvyka — tikras džiaugsmas mažiems ir suaugusiems: ponia Kau
niene (iš dešinės), šio skyriaus redaktorius, akt. Alfas Brinką, Jonė Bružie
nė, Naujienų vienas šuIų... ir vaikučiai su-tėveliais džiaugiasi vaikučiu at
liekama programa. Nuotrauka M. Nagio

Didelis knygų išpardavimas
POEZIJOS IR PROZOS RYŠULYS Nr. 4
Šiame ryšulyje rasite gražios poezijos ir prozos, senos ir 

naujos. Čia yra daug brangių perlų ir žibučių. Bendras pusla
pių skaičius siekia 1,371, jų kaina $16-25, o parduodame tik už 
$3.06. Kas šio ryšulio tuojau neužsakys, tai jo daugiau negaus, 
kaip šiandien jau negalima gauti pirmojo ryšulio. Galima dar 
gauti vieną kitą atskirą to ryšulio knygą.

Šiame ryšulyje gausite šias knygas:
1. žemaitė, J. — RAŠTAI KARĖS ĮMETU .........  $2.50
2. Vytautas Dyvas VERPETAI. Poezijos Almanachas. $2.00
3. James Allen — Iš ŠIRDIES .............     $1.00
4. V. K. Račkauskas — EILĖMIS IR PROZA . .............. $0.75
5. Mikas Petrauskas - Iš MLZIKOS SRITIES ............ $0.50
6. Juozas švaistas - PETRAS ŠIRVOKAS __________ $275
7. č-gos L. Literatūros D-ja — VINCAS KRĖVĖ-MIC

KEVIČIUS _____ ____ ____________ ..................... $1.00
8. S. Matulaitis — DVI KELIOM Į TOLIMĄ ŠIAURĘ. .. $0.75
9. J. Laukis — SAPNAI. _______ -.___ ___ ____ _____ $1.00

10. M. Konopnicka — PAGAL ĮSTATYMUS ____ __ _ $1.00
11. L. Tolstoi PRAGARO ATGIMIMAS     $0.50
12. V. Gaišiu KARĖS LAUKUOSE   ________ $0.50
13- Kl. Jurgelionis — GLUDI - LIŪDI. Eilėraščiai. ___  $2.00

Viso $16.25
šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiimtus 

$3.00 čekį arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
Pasiuntimas kainuoja 50 c.

Dr. Pijus Grigaitis po savo paskaitos Naujienų išvykoje aplankė Alvudo už
kandinę su adv. Kaziu Šidlausku (kairėj antras ir trečias). Deš. antras — 
dail. Viktoras Petrikonis ir remias Alvudo Paaugusiems lietuviams namu 
statybą savo paveikslais. Nuotrauka M. Nagio

ji visada išimama kartu su ak
menimis).

Akmenims ramiai tulžies pūs
lėj užsilaikant, gydytojai esti 
linkę operaciją atidėti iki tol, 
kol akmenys pradės bruzdėt; kai 
jie ims negerumus pacientui su
kelti (angliškai: stones beco
me symptomatic). Kiekvienas 
gydytojas esti tvirtas savo nuo
monėje ir ją gina patirtimi ir 
mediciniškais daviniais. Tik vie
nam pacientui esti neaišku: ka
tros pusės reikia klausyti — ar 
nedelsiant gultis ant operacijos 
stalo dėl tokio ar tokių akmenų, 
ar dar palaukti, kol tas akmuo 
ar tie akmenys ims tulžies pūs
lėj nerimą kelti.
Nėra tokio daikto kaip “ramus” 

tulžies pūslėj akmuo
Taip vadinamus “ramius” ak

menis tulžies pūslėj turinčiam 
pacientui gali pasitaikyti sutik
ti įvairių nusiteikimų gydytojų 
— chirurgų.

1. Bus tokių gydytojų, kurie 
patars ramius tulžies pūslėj ak
menis tuojau operuoti, jei tik 
pacientas neserga tokia liga, ku
ri jam numato nedaugiau dvie
jų metų gyvastį. Tokia gydyto
jo nuomonė yra ne tik užgaidi, 
bet ir nereali. Pildant tokias 
nuomones reiktų viso pasaulio 
chirurgams nieko daugiau ne
veikti, o tik tulžies operacijo
mis užsiimti.

2. Rasis daug realistiškesnių, 
bet irgi minėtus (ramius) ak
menis operuoti linkusių chirur
gų. Jie tvirtins, kad nėra tokio 
dalyko kaip “tylus” tulžies pūs
lėj akmuo. Tokie gydytojai pra
mato tokios operacijos pavojų: 
1% mirtingumą dėl pačios ope
racijos (cholecystectomy) ir 
0.5% mirtingumą dėl chirurgi
nės nelaimės (surgical acci
dent). Tokie chirurgai tvirtina, 
kad virš minėti du pavojai ne
turėtų atbaidyti šeimos gydy
toją savam pacientui patart ty
lius tulžies akmenis operuotis, 
kai sekančios trys sąlygos esti 
išpildomos. A) Jei yra pajėgus 
ir techniškai sugebąs šią opera
ciją atlikti chirurgas; B) jei nė
ra tokiai operacijai prieštarau-

j ančių komplikacijų: plaučių, 
širdies, inkstų ir nervų ligų; C) 
jei sergantysis tokiais akmeni
mis yra, palyginti, jaunas žmo
gus — mažiau 40 metų turinty- 
sis. Mirtingumas taip jaunų li
gonių dėl tokios operacijos yra 
0.3%.
Operaciją ramiu laiku atidėsi — 
gali priseiti skubiai operuotis

Niekas negali pasakyti kada 
ramus akmuo ims neramumą 
kelti. Tai tarsi užgesęs vulka
nas — vieną negražią dieną jis 
gali imti nerimauti. Tada sku
bos keliu reikės vykti ligoninėn 
operacijai — net naktį. Mat, 
niekas nežino sunerimusio ak
mens tulžies pūslėj pasėkas: ga
li toks akmens neramumas baig
tis tulžies pūslės sienelės trū
kimu. Taip mirė savu laiku ge
riausia Kauno Klinikose Roent
geno skyriuje dirbusi gydytoja. 
Jai trūko tulžies pūslė. Ji ra
mius akmenis turėjo tulžies pūs
lėj — ir nežinojo kad juos tu
rinti — nes nesišvietė, nors ki
tiems po kelias tulžies pūsles 
per dieną peršviesdavo. Taip 
šiaučius esti su kiaurais batais, 
o gydytojas — praranda svei
katą dėl pacientų.

Prisiminkime visi, kad skubiai 
(emergency) operuojant tulžies 
pūslę (o ne ramiu laiku sutin
kant operuotis) mirties rizika 
esti 3-5 kartus didesnė už ope
raciją, kuri yra atliekama pa
sirinktu laiku (elective susge- 
ry).

Tie chirurgai, kurie yra nusi
teikę operuoti ramius tulžies 
pūslėj esančius akmenis išaiški
na, kad operacijos rizika suma
žėja tada, kai operuojama tuo
jau po tokių akmenų diagnoza
vimo. Toks operavimas apsaugo 
pacientą nuo komplikacijų,' ku
rios gali susidaryti ilgiau akme
nims pasiliekant tulžies pūslėj. 
Pagal tokių chirurgų tvirtini
mą, ilgiau akmenis (nors ir ty
lius) tulžies pūslėj laikant, gali 
gautis ketveriopas blogis.

Akmenys gali ketveriopai 
tulžies pūslei pakenkti

Ramūs tulžies pūslėj esą ak

menys gali ketveriopai žmogui 
pakenkti.

1. Ramūs akmenys gali už- 
akinti tulžies pūslę ir joje tada 
gali atsirasti uždegimas (obs- 
tructuve acute cholecystitis).

2. Kuo ilgiau ramūs akmenys 
pasilieka tulžies pūslėj, tuo di
desnė galimybė gaunasi, kad tie 
akmenys išsivystytų į žarną at- 
siveriančiame tulžies kanale 
(common duct — tai iš kepenų 
ir iš tulžies pūslės einančių tul
žies takų junginys). Gali iš tul
žies pūslės per tulžies pūslės 
kanalą (cystic duct) patekti ak
muo į minėtą bendrą kanalą —, 
jame jis gali didėti. Tada gali 
prisidėti tulžies latako uždegi
mas (cholangitis). Jis visada 
atsiranda, kai tulžies nutekėji
mas susitrukdo. ,Tada žmogus 
pagelsta. Kadangi kasos takai 
sueina greta į žarnas su tulžies 
takais, tai uždegimas iš tulžies 
takų dažnai persimeta į kasą 
(pankreas). Gaunasi aštrus ka
sos uždegimas (acute pancrea
titis).

3. Dėl iyiių akmenų tulžies 
pūslės gali kai kada susižaloti 
kepenys, nors dažniau po kaiku- 
rių kepenų ligų atsiranda tul
žies pūslėj akmenys.

4. Tulžies pūslės vėžys, nors 
ten retas svečias yra, vienok jis 
dažniau apsilanko į tulžies pūslę 
tada, kai joje ilgėliau akmenys 
užsilaiko. Dar 70 metų nesulau
kusiųjų ir tulžies pūslėj akme
nis turinčiųjų tarpe vėžys jų tul
žies pūslėj įsikrausto 2-3%.

Nors ir ramius akmenis turė
dami tulžies pūslėj žmonės — 
pusė jų per 8-10 metų susilauks 
Vienos ar kelių virš minėtų kom
plikacijų ir vis vien turės būt 
operuojami. Yra atlikta tyri
mų, kurie nurodo, kad pomirti
nius lavonų skrodimus darant 
ir tulžies pūslėj akmenis suran
dant, tiesioginė mirties priežas
tis dėl tokių akmenų komplikaci
jos (cholelithiasis) esti 8.6%, 
o netiesioginė mirties priežas
tis (padedanti tiesioginei prie
žasčiai žmogų numarinti) esti 
7.8(/(. Kitu atveju atlikti tyri
mai primena, kad vidutinio am
žiaus sulaukusi riebulė moteriš
kė, kuri nieko nežino’ apie sa
vo tulžies pūslėj- ramiai tūnan
čius akmenis, rizikuoja susilauk
ti rimtų komplikacijų, operaci
jos ir vėžio. Tokiai yra 5-6% ga
limybė, kad minėtai ramūs jos 
tulžies pūslėj akmenys paga7 
liau ją peranksti numarins.

Išvada. Riebumas, aukštas 
kraujospūdis, cukraus liga, po
dagra, inkstuose akmenys, anks
tyba arteriosklerozė, artritas ir 
tulžies pūslėj akmenys yra vie
nos nesveikatos padariniai. Tai 
palinkimas prie tokių negalių 
(arthritic diathesis). Vienas šei
mos narys gali paveldėti vieną 
kūno dalį silpnesnę, jis gali gau
ti aukštą kraujospūdį, kitas — 
cukraligę, ir taip panašiai. Pa
kanka tik daug vyno (svaiga
lų) ir mėsos vartot, kad paslėp
tas minėtas prigimtas negeru
mas ragus parodytų. Už tai, ku-

ris hbrime ramiai sau pragyven
ti, keiskime valgio įpročius. Ne
silankykime ten, kur reikia “sta
liukus užsisakyt”: nei persival- 
gykime, nei persigerkime! Ta
da, nors ir turėdami silpną pa
veldėjimą, mes nesulauksime tul
žies pūslėje akmenų ir kitų čia 
minėtų negalių.

Pasiskaityti: Patient Care, 
August 1968.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Tulžį išoperavo, o žmogus gyvena 
— kaip tai gali būti

Klausimas, žmonės sako, kad 
be tulžies žmogus negali gyven
ti. Tai kaip yra su mano sene
lė: jai daktaras išėmė tulžį, o 
ji dabar dar net už mane vikres
nė. Prašau, Daktare, tai paaiš
kinti.

Atsakymas. Tik tokia žmonių 
šneka yra, kad tulžį išėmė chi
rurgas. Tikrumoje čia kalba 
eina apie išėmimą tulžies pūslės. 
Tai tik tulžies sandėlys.

Tulžis yra skystis suside
dantis tulžies rūgščių esti 
gaminamas kepenyse ir tulžies 
takais tekinamas arba tiesiai į 
dvylikpirštę žarną, arba (kai ne
valgome maisto, ypač riebalų) į 
tulžies pūslę. Tulžies skysčio 
niekas negali išoperuoti — išim
ti. Ji nuolat gaminasi kepeny
se ir nuolat teka tulžies takais 
į virš minėtas dvi vietas.

Paprastai dėl akmenų ar tul
žies pūslės uždegimų prisieina 
tulžies pūslę operuoti. Ji visada 
prašalinama kartu su akmeni
mis. Žmogus turi kaip turėjęs 
tulžį. Net ir po tulžies pūslės 
operacijos nereikia žmogui savo 
valgio įpročių keisti, jei jiė buvo 
žmoniški. Nereikia jokios spe-

J. Russel Wiggins, "Washington Post" 
redaktorius, paskirtas JAV ambasa
dorium prie Jungtiniu Tautu. Sena
to užsienio komitetui jis pareiškė, 
kad myli JAV ir yra pasiryžęs ginti 
valstybės institucijas ir užsienio po

litiką.

dalios dietos prisilaikyti, jei 
tvarkingai buvo maitintasi anks
čiau. Bet taip retai esti, nes dėl 
persivalgymo ir persismaguria- 
vimo kaip tik ir apturimi esti 
minėti akmenys. Tada po opera
cijos reikia pradėt higieniškai 
maitintis ir higieniškai gyvent.

SAIGONAS. — Po 4 metų eg- 
zilėje į Saigoną sugrįžo vyriau
sybės kviečiamas generolas Du
ong Van Minh, kuris daug pri
sidėjo nuverčiant prezidento 
Diem režimą. Gen. Minh yra 
gan populiarus budistų tarpe. 
Jis bus prezidento Thieu patarė
ju.

I.IETITV11.I BALDU KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 melu.

Puikiausi ir .gražiausi baidai už labai priaiharpas kainas. Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

išdekoruoti kambarius ir pritaikys'baldu apstatymą.

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Par annum on Jff Par annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Meksikos menininkas David Alfaro Siqueiros pagamino 72,000 kvadratiniu pėdu mūro pagrąži
nimą. Greta savo kūrybos stovi pats menininkas. Darbas vadinasi "Žmonių kelionė Piety 

Amerikoje". Darbas bus atidengtas Meksikos Olimpiniu žaidimu proga.
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SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas
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Jtes mokame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President
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JURGIS JANUšAITIs

Rudens nuotaikos ir darbštūs lietuviai
Ak, kokios mielos ir malonios 

rudens dienos. Lietuviai sako, 
kad tai bobų ašara, o Lievtuvoje 
būtų bulviakasio metas. Ir kai 
savaitgalio sulaukti, turėdamas 
valandėlę laisvo laiko imi neri
mauti trukšmu persotintoje Chi- 
cagoje. Ir ryžtiesi vėl pasukti 
keliais, kurie vasarą, vedė į po
ilsio vietą, j lietuvių pamėgtąjį 
Union Pier, kur vasarą klegėjo 
džiaugsmas ir paežerėse dūzgė 
jaunimas, besigrumdamas su 
šėlstančio Michigano bangomis, 
kur paplūdimyje ilsėjosi išvar
gusios dūšios.

Ir šį kartą maloni kelionė. Jus
tinas Plančiūnas puikus vairuo
tojas ir užsimerkęs į šią vietą 
kelią atrastų. Ir naujasis “Pa
langos” vilos savininkas Burle- 
vičius malonus pokalbininkas 
kelionėje. Ir štai dar taip nese
niai, rodos, matyti vaizdai — 
Union Pier vasarvietė.

Tik šį kartą tavęs čia nebepa- 
sitinka įrudusis ponios, nebema
tyti besibūriuojančių vasarotojų 
prie vilų ir, rodos, amžinoji tyla 
apgaubusi šį neseniai gyvybe 
alsavusį miestelį.

Stabtelėjame pas malonius 
“Gintaro” vasarvietės savinin
kus, Viktorija ir Algį Karai- 
čius. Ištuštėję ir šios gražiosios 
vasarvietės sodai. Tik nerūpes
tingai žaidžia voveraitės, rankio- 
damos giles ir kažkur medyje 
dar čiauška rudens nepabūgęs 
paukštelis. Su šeimininkais šne
kučiuojamės apie praėjusios va
saros sėkmes.

— Puiki vasara. Nei žuvytės 
krante neužčiupome. Net porą 
šimtų šeimų vasarojo, o pavie

nių tai siekia arti tūkstanties. 
Turėjome svetelių ir džiaugia
mės dabar, nuoširdžiai visus va
sarotojus prisimindami, — kal
bėjo Algis Karaitis, nuoširdus 
šeimininkas uolus lietuviškų rei
kalų rėmėjas, sporto entuzias
tas ir savo skatiku visada prisi
menąs ir mūsų vargingais ke
liais einančią spaudą.

— Turiu ir naujų planų. Gal 
pavyks štai kaimyno gražių vilų 
pulkelį prisijungti. Nori jis jas 
parduoti. Prapjatėtų vieta, na, 
ir galėčiau daugiau svečių priim
ti vasaroti, ko šiais metais nega
lėjau pdaryti. O jeigu sveiki 
gyvensime, tai ir pačioje vasar- 
vietje numatau pagerinimų ir 
tas kelias gal kitą veidą gaus — 
su viltimi žvelgė į ateitį Algis 
Karaitis.

Mintimis sugrįžome ir į pra
ėjusios vasaros nuotaikas. Pri
siminėme liepsnojančius laužus, 
lietuviškų dainų skambėjimą, su
sikaupimo valandas štai po ana 
šakota egle ir daug mielų vardų.

Popietę praleidome keliaudami 
apylinkėse. Aplankome vieno lie
tuvio daktaro ką tik įsigytą 
“Ūkį”, kuriame aky veria tik 
pušaičių banguojančios vejos, o 
šiaip čia nei gyvos dvasios ir na
meliūkštis vienišas. Stabtelėja
me viename religinės sektos so
de, kuriame 7,000 vaismedžių. O 
kiek čia raudonųjų obuolių! Net 
akį veria. Visą tą sodą sava
noriškai tvarko ir darbus atlie
ka religinių organizacijų nariai. 
Obuoliai tokie skanūs, kad galė
tum valgyti ir valgyti. Jauna, 
simpatinga studentė mus pavai
šina obuoliais ir supažindina,

“Gintaro” vasarvietės savininkas Union Pier, Algis 
Karaitis dalinasi rudens nuotaikomis ‘bei praėjusios 
vasaros išgyvenimais su “Naujienų” bendradarbiu 

Jurgiu Janušaičiu.
A. Karaičio nuotrauka.

Brighton Park
Konstancija Budrick palaidota 

Lietuvių Tautinėse kapinėse
Praeitą trečiadienį, spalio ant

rą, apie dešimtą vai. ryto J. F. 
Eudeikio koplyčioj, 4330 So. Ca
lifornia Ave., susirinko' gana 
daug artimųjų, draugų bei pažįs
tamų su liūdesio apgaubtais vei
dais ir ašaromis akyse, atsisvei
kint} Konstanciją Budrick, kuri 
išsiskyrė iš mūsų tarpo visiems 
laikams. Po trumpų apeigų ko
plyčioje palydėta į St. Gali pa-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustyrtio 

įrankiai, ūgy metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
Licenzijuota lletuviy įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vodolal: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

kaip įdomiai tvarkomi sodo dar
bai.

Mūsų bendrakeleiviai ponai 
Laisvėnai labai domisi ūkiniu gy
venimu ir į automobilį prisikrau
na skanių obuolių.

Algis Karaitis domisi bizniais. 
Prisimename. Kadaise mūsų 
spaudoje rašė, kad tai lietuvių 
alyvos comp., busimieji alyvos 
laukų savininkai ir juodojo auk
so ieškotojai. Pasukame ir į tos 
lietuvių kompanijos turėtus aly
vos laukus. Viename ūkyje, kal
nelio užuovėjoje, dar tebelinguo
ja, kaip amžinas žydas, alyvos 
pompa. O pakelėje net du dideli 
rezervuarai alyvi subėgti. Nus
kubame pasižvalgyti, kaip kasa
mas juadasis auksas. Nieko 
nuostabaus. Nuobodžiai ir vie
nodai linguoja pompos svirtys 
ir vamzdžiais teka alyva į re
zervuarus. Sako, kad rezervuare 
jau pora šimtų statinių būtų. 
Bet čia mus pasitinka piktas tos 
farmos šeimininkas ir labai jau 
keistos išvaizdos šeimininkė. 
Mus net apšaukia, o šeimininkas 
užpakalyje net mušketą laiko ir 
bara mus, kam lankome jo že
mę. Toks, sako Algis Karaitis, 
šio žmogaus būdas. Nuskubame 
dar į tolimesnius laukus, dar ran
dame porą šulinių, iš kurių pom
pos varo alyvą. Deja, tai jau ne
be lietuvių rankose, šis biznis 
lietuviams neišėjęs, neperdaug 
tekėję alyvos ir pradžioje dėtos 
didžios viltys nepasitvirtino ir 
visiems šėrininkams iš kišeniaus 
iššlavė žaliukus, palikusios — 
tik bevertės šėrų notos. Taip 
jau gyvenime yra, ir didžiausi 
biznieriai bankrutuoja, bet nenu
simena ir vėl rizikuoja. Ir A. 
Karaitis nenusimena ir apie aly
vą su pagarba ir meile kalba ir 
sako, kad alyvos laukai jam kve
pia.

Aplankome ir kaimynus, ku

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

rie Union 'Pier įsikūrę nuolati
niam apsigyvenimui, štai darbš
tusis A. Klimavičius savo vilą į 
pilaitę pavertęs. Nauji medeliai 
dideliame sklype, puikus, ką tik 
išdygęs garažas. Ir tai savo ran
komis viskas padaryta. Sako, 
toks darbas, prailginąs gyveni
mą, jo sveikatą ir kad tik dabar 
sulauktų žmonelės iš pavergtos 
Lietuvos, tai gyvenimas būtų čia 
tikrai mielas. Pasigėrėjome jo 
gėlynais ir ypatinga tvarka. 
Temstant stabtelėjame ir pas 
darbštųjį J. Pampalą. Tai tikras 
nenuorama. Iš pagrindų viską 
verčią. Dekoratyviniai medeliai 
perkeliami į kitas eiles, nukrei
piami keliai, persodinami me
džiai. O namelio vidus toks jau
kus, kad miela pabuvoti ir pasi
gerėti šio miestelio vakaro tyla. 
Irgi žmogus ruošiasi nuolati
niam apsigyvenimui. Klimavi
čius ir Pampalas puikūs ir ga
būs, nagingi darbininkai ir gal 
dėl to jie nuoširdžiai visiems kai
mynams talkina įvairiuose dar
buose.

Pabuvojame ir pas nuoširdų 
žemaitį Praną Odiną, “Ventos” 
buvo, savininką. Mielas ir šne
kus žmogelis, daug išgyvenęs ir 
sielojęsis lietuviškais reikalais. 
Likimas jį čia įkurdino prieš 8 
metus. “Ventą” pažįsta šimtai 
šeimų, čia praleidę savas atosto
gas vasaromis, šeimininkas ti
krai sunegalavęs, todėl ką tik 
“Venta” gavo naują savininką, 
stiprų vyrą K. Karosą,, kuris nuo 
sekančio seznono jau priiminės 
svečius. Jau ir dabar pirmieji 
grąžinimo darbai pradėti, žada 
ir jis iš pagrindų pajudinti “Ven
tą”, nors ji ir dabar dar puošni. 
Naujam šeimininkui sėkmės. Gi 
Pranas Odinas jau atsimatavo 
sau šalia žemes ir pasiliko “ža
liąjį” namą savo pastogei ir čia 
jis pasiliks, kaip Žemaitijos 
ąžuolas, visada arti “Ventos”.

Pravažiuojame ir “Sodybą”. 
Tai a. a. Pemaravičiaus vilos 
prie pagrindinės gatvės. Gaila, 
per jaunas iš šio pasaulio išsku
bėjo šis vyras, o kiek sielos įdė
jęs į “Sodybos” puošnumą. Jo

šeima su didele meile ir skaus
mu prisimins savosios šeimos 
sielą. Iš gana apleisto kampelio 
visu žavumu dabar šviečia Petro 
Šakinsko dvi vilos, kurioms jis 
savo darbščiomis rankomis davė 
naują veidą, šis kampas dabar 
jau iš tolo šviečia ir prisideda 
prie šio miestelio gražėjimo. Ne
blogai, atrodo, bus pirkę ir Au- 
gustaičiai su Burlevičiais savą
ją “Palangą”, ir jie planuoja 
ateičiai čia apsigyventi.

Dimgailai įnykę į dažymo dar
bus ir jau rūpestingai ruošiasi 
sekančios vasaros sezonui. O 
“Rūtos” savin. Laisvėnai numa
to savo namelius iš pagrindų per
tvarkyti dar šį rudenį.

Na, ir kai pavakary sėdėjome 
Gintaro vasarvietėje ir žvelgė
me į melsvo ežero platybes, ku
rios šiandien tokios ramios ir 
vienišos atrodė, prisiminėme 
tuos darbščiuosius lietuvius, ku
rie savo rankomis neša ir šiam 
kurortiniam miesteliui grožį. O 
kad taip čia bent keletas šimtų 
šeimų. Tai ir būtų graži, ramio
je vietoje, lietuviškoji kolonija, 
apie ką neretai ir mes pasvajo- 
jame.

Kai artėjo vakaro prieblanda, 
atsisveikinome mielus ponus Ka- 
raičius linkėdami jiems sėkmin
gų ateities metų.

Union Pier viešpatavo ramu
ma, kurioje buvo miela pagyven
ti porą malonių dienų.

rapijos bažnyčią 5511 So. Sawy 
Ave. čia kunigui atlikus pamal
das ir pasakius pamokslą, trisde
šimt penkių mašinų važiuosena 
palydėta amžinam poilsiui į Lie
tuvių Tautines Kapines ir palai
dota šeimos lote.

Kapinėse paskutinį kartą at
sisveikinta velionė Budrick. šei
mos vardu užkviesta visi paly
dovai į restoraną pietums, ir be- 
pietaudami turėjome dar laiko 
su kai kuriais palydovais malo
niai draugiškai pasikalbėti. Tai
gi mums visiems labai gaila ne
tekus nuoširdžios, rimtos orga-1 
nizacijų veikėjos, kuri iki pat 
susirgimo per kiek metų plačiai 
reiškėsi gražiai besidarbuodama 
organizacijų valdybose, komisi
jose ir kitus įvairius darbus sėk
mingai atlikdama įsigijo visų pa
garbos.

Velionė priklausė šioms orga
nizacijoms: Brighton Park Lie
tuvių Moterų Klubui, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Pašalpos Klu
bui, Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijai, Lietuvių Demo
kratų Klubui, šakių Apskričio 
Klubui, Žemaičiu Kultūros Klu
bui, Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubui, Utenos Klubui 
ir Upytės Draugiškam Klubui. 
Konstancija buvo gero charak
terio, malonaus linksmo būdo 
bei visuomet gerai nusiteikusi 
savo bendradarbių atžvilgiu. Ji 
iš atminties mokėjo daug gražių 
dainelių ir kitiems pritariant 
mums padainuodavo.

Konstancija Paserpskytė-Bu- 
drick gimusi Lietuvoje, suvalkie
tė Liudvinavo valsčiaus, Ameri
koje išgyveno 50 metų. Mirė 
šeštadienį, rugsėjo 28 d., sulau
kusi 67 metų amžiaus. Mirdama 
paliko giliai liūdinčius dukrą 
Violetą, jos vyrą Raimond Kud- 
lus, tris anūkes, Christine, Roe- 
lene ir Karen, seserį Juliją Dau- 
jotis su šeima. Lietuvoje liko du 
broliai su šeimomis ir kiti gimi
nės.

šešis Karstnešius ir jiems li- 
moziną suteikė Suvalkiečių

Minėsim Dr. Grigaičio
85 metų sukaktį

Sekmadienį, spalio 20 d., 1:30 
vai. p. p., Sharkos restorane, 
esančiame 6301 W. 63rd St., bus
vakarienė Dr. Pijaus Grigaičio 
85 metų sukakčiai paminėti. 
Trumpas kalbas pasakys Dr. 
Grigaičio bendradarbiai ir žodį 
tars pats sukaktuvininkas.

Vienam asmeniui biletas kai
nuoja $1000. Biletus galima 
gauti “Naujienose”, o po 5:00 v. 
prašome skambinti LA 3-3381.

Draugija, o šešios garbės paly
dovės buvo iš Brighton Parko 
moterų klubo, kurios visos su gė
lių puokštėmis gražiai pasireiš
kė. Per šermenis Eudeikio kop
lyčioje karstą puošė daug puikių 
gėlių nuo organizacijų bei arti
mųjų giminių ir draugų.

Šia liūdna proga reiškiu arti
miesiems užuojautą, o Konstan
cijai Budrick ilsėtis per amžius 
ramybėje pasirinktose Lietuvių 
Laisvose Kapinėse, šalia savo 
vyro Ralph Budrick, kuris mi
rė šių metų sausio 12 d.

A. Jusas

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ
□ AN 1 AUr U3

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. i 10 YRS.I 12 YRS.Į 14 YRS. | 16 YR. 1 18 YRS. Į 20 YRS.
$10.00| $252.131 $524.08| $833.30| $l,167.46|$l,534.51|$l,937.70|$2,380.57 $2.867.04! $3,401.40 $3,988.36

20.001 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.91 Į 3,069.02| 3,875.39| 4,761.14 1 5,734.081 6,802.801 7,976.72
30.00| 756.3911,587.2512,499.891 3,502.37 | 4,603.531 5,813.09| 7,141.71 | 8,601.12| 10,204.20| 11,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.181 4,669.82 | 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.66|2,645.4114,166.481 5,837.28 | 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00)19,941.79
60.00| 1,512.79)3,174.4914,999.781 7,004.73 | 9,207.06| 11,626.17| 14,283.42 117,202.25)20,408.40123,930.15
70.001 1,764.9213,703.5815,833.07| 8,172.19110,741.57113,563.87 Į 16,663.99 Į20,069.29|23,809.80127,918.51
80.00|2,017.05|4,232.6616,666.371 9,339.65| 12,276.08)15,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19)31,906.87
90.00|2,269.18|4,761.74|7,499.661 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.00|2,521.32|5,290.82|8,332.96111,674.5€| 15,345.09119,376.95|23,805.70 128,670.41134,013.99|39,883.59

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, HI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti Soviety valdžia atsiuntė į Meksikoje 

ruošiamą olimpiadą jauną Larisą 
Petrik, kuri gali išriesti labai gražias 
gimnastikos figūras. Maskva tikisi, 
kad ji parveš rusams aukso medalį.

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President
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PATARNAVIMAS:PILNAS

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Ant visy knygeliy 
sąskaitą

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash chocks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

[INSURED
UP TO 

$15,000.
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Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

Mokytojų studijų savaitės rezoliucijos
Antrosios lietuvių mokytojų studijų savaitės, 

įvykusios 1968 m. rugp. 18-25 Dainavoj, rezoliucijos

Jei rinkimai įvyktų dabar
Laikraščiai, radijo ir televizijos komentatoriai bei 

įvairūs viešosios opinijos tyrinėtojai, lyg susitarę skel
bia, jog Nixonas bus išrinktas prezidentu. Esą, jei rin
kimai įvyktų dabar, tai Nixonas juos laimėtų, praves- 
damas į Eelktorių Kolegiją daugiau negu 270 rinkikų. 
Kadangi 270 rinkikų yra mažiausias skaičius, kuris gali 
išrinkti prezidntą, tai Nixono laimėjimas būtų užtik
rintas.

Koks didelis pasitikėjimas vyrauja Nixono laimėji
mu, aišku iš to, kad net jau kalbama apie jo kabineto 
sudarymą. Scrantonui teksiąs Valstybės sekretoriaus 
postas, o Rockefelleris gal užimsiąs gynybos sekreto
riaus postą.

Tiesa, prileidžiama, kad iki lapkirčio 5 d. (atseit, 
iki rikimų dienos) reikalai gali kiek pasikeisti, tačiau 
vis dėlto nesitikima, kad per tą trumpą laiką Humphrey 
besugebės atsteigti vienybę demokratų tarpe. O tos vie
nybės demokratams kaip tik labai trūksta. McCarthy ir 
jo šalininkai nėra linkę remti Humphrey, jei tasai griež
tai neatsiribos nuo prezidento Johnsono vedamos politi
kos Vietnamo klausimu. Organizuotų darbininkų tarpe 
taip pat pasireiškė didelis susiskaldymas. Apklausinė
jimai rodo, jog nei pusė unijų narių pasisako už demo
kratų rėmimą (anksčiau apie 70 nuošimčių remdavo de
mokratu kandidatus).

Būdinga ir tai, kad labai žymūs demokratų rėmėjai 
vienas po kito pradeda persimesti į respublikonų pusę. 
Pavyzdžiui, pagarsėjęs kolumnistas Lippmann pasisakė 

' už Nixono rėmimą, išdėstydamas ir priežastis, kodėl jis 
tai daro.

žodžiu, kaip reikalai yra susiklostę šiandien, de
mokratų viltys rinkimus laimėti nėra labai didelės. Žino
ma, per keturias savaites padėtis gali žymiai pasikeisti. 
Bet ar ji pasikeis tiek, kad užtikrintų demokratams lai
mėjimą, — tai jau didelis klausimas.

1. Kreipti ypatingą dėmesį į 
vaikų darželių steigimą prie že
mesniųjų lituanistinių mokyklų, 
nes iš ten ateina prieauglis litu
anistinėms mokykloms.

2. Skatinti tėvus, kad šeimoje 
būtų vartojama tik lietuvių kal
ba ir kad tėvai būtų aktyvūs 
lituanistinių mokyklų talkinin
kai mokymo ir lietuviško ugdy
mo darbe.

3. Raginti lituanistinių moky
klų mokinių tėvus, kąd įsigytų 
pagalbines lituanistinio mokymo 
priemones, kaip tai: plokšteles, 
magnetofono juostas, vaikų li
teratūros leidinėlius, vaikų laik
raštėlius ir užprenumeruotų 
“Eglutę”.

4. Prašyti tėvus, kad atosto

Kova dviem frontais
Šių metų rinkimai demokratams yra nepalankūs ne 

tik dėl to, kad jie turi vesti kovą su respublikonais, ku
rie pajėgė atsteigti vienybę savo partijoje, bet taip pat 
ir su trečiosios partijos šalininkais, kuriems vadovauja 
George Wallace, buvęs Alabamos gubernatorius.

Kai tenka kovoti dviem frontais, tai paprastai lai-

mėjimo šansai nėra labai palankūs, juo labiau, kai ko
vojama su dviem gana stipriais priešais.

Kad respublikonai sudaro rimtą konkurenciją šių 
metų rinkimuose, apie tai nėra reikalo kalbėti. Tačiau 
mažai kas tikėjo, kad Wallace’o vadovaujama trečioji 
partija galės vaidinti kiek svarbesnį vaidmenį.

Šio šimtmečio Amerikos istorijoje, tik vieną kartą 
atsitiko, kad trečioji partija prezidentiniuose rinki
muose atsidūrė antroje vietoje. Vadinasi, pralenkė vie
ną iš dviejų didžiųjų partijų. Tai Įvyko 1912 metais, kai 
prezidentas Taftas, respublikonas, ir vėl kandidatavo 
prezidento postui, kurio taip pat siekė kitas respubliko
nas, buvęs prezidentas Theodore Kooseveltas.

Negalėdamas prikalbėti Taftą, kad jis nekandida
tuotų, Rooseveltas suorganizavo trečiąją partiją, pa
traukdamas pažangesnius respublikonus. Dėl to respub
likonų susiskaldymo laimėjo demokratų kandidatas 
Woodraw Wilsonas, surinkdamas 6,286, 214 balsų. Už 
Taftą buvo paduota 3,83,922 balsai, o už Theodore Roo- 
seveltą — 4,216,020. Vadinasi. Roosevelto suorganizuota 
trečioji partija atsidūrė antroje vietoje.

Jau pranašaujama, kad panašus dalykas gali atsi
tiktai šiais metais, atseit, gali atsitikti, kad Wallace’o 
vadovaujama trečioji partija gali pravesti daugiau savo 
šalininkų į Elektorių Kolegiją, negu demokratai.

Ar tai atsitiks, tai, žinoma, didelis klausimas. Ta
čiau yra faktas, kad Wallace turi didelį pasisekimą, ati
traukdamas nuo demokratų nemažai balsuotojų.

O taip dalykams esant, atseit, kovojant dviem fron
tais, demokratų šansai laimėti rinkimus nelabai tėra 
džiuginantys.

gų metu leistų savo vaikus į lie
tuviškas stovyklas.

5. Morališkai remti ir įver
tinti tuos lietuvius klebonus-ku- 
.nigus bei seseles vienuoles, ku
rie pozityviai prisideda prie lie
tuviško švietimo.

6. Prašyti lietuviškų parapijų 
klebonus, kad lietuviai vaikai ga
lėtų atlikti Pirmąją Komuniją 
lietuvių kalba. Tėvai turėtų pa
sirūpinti, kad jų vaikai melstųsi 
lietuviškai.

7. Prašyti Lietuvių Bendruo
menės valdybas, kad padėtų li
tuanistinėms mokykloms ekono
miškai išsilaikyti, paliekant mo
kymo ir auklėjimo darbą mokyk
lų vadovybėms.

8. Visos Lietuvių Bendruome

nei priklausančios lituanistinės 
mokyklos laikosi Švietimo Tary
bos nustatytos sistemos, progra
mų, darbo ir tvarkos nuostatų.

9. Dėti pastangų, kad lituanis
tinės mokyklos turėtų lietuviš
kų knygų knygynėlius.

10. Prašoma švietimo Vado
vybę pagaminti lituanistinėms 
mokykloms vaizdinių priemonių, 
kad mokytojai galėtų jų įsigyti.

11. Prašoma švietimo Tarybą 
kreiptis į tėvų komitetus ir Lie
tuvių Bendruomenės valdybas, 
kad mokytojų atlyginimas de
rintųsi su daugumos lituanisti
nių mokyklų atlyginimo normo
mis.

12. Per tėvų komitetus ir Lie
tuvių Bendruomenės valdybas 
nuteikti tėvus, kad neliktų nė 
vieno lietuvio vaiko, kuris ne
lankytų lituanistinės mokyklos.

13. Mokytojai sveikina švieti
mo Tarybą, besirūpinančią iš
leisti trūkstamus vadovėlius.

14. Ruošti trečiąją studijų sa
vaitę sekančiais metais Dainavo
je, kviečiant į ją mokinių tėvus 
su vaikais. Pageidaujama vieną 
savaitę anksčiau.

Lietuviai reiškiasi 
politiniame darbe 
Dabar subruzdo vieni ir kiti.

Abidvi partijos rikiuojasi spren
džiamam mūšiui — lapkričio 5 
dienai! Demokratai ir respubli
konai nori kuodaugiausiai išsi

rinkti savo atstovų. Na, jau vi
sai nekalbant apię vyriausią jų 
vadą — JAV prezidentą, dėl ku
rio posto varžosi net keliolika 
kandidatų.

Lietuviai taipgi šiemet ne
snaudžia. Jau yra sudaryta vi
sokių komitetų, komisijų ir ki
tokių įstaigų, kurios rūpinasi lie
tuvių kandidatų išrinkimu. Apie 
tai skaitome spaudoje ir, artė
jant rinkimams, jų pristatymas, 
pažintys ir pasirodymai susi
rinkimuose kasdien didėja. Tai 
rodo, kad lietuviai jau nesnau
džia, o dirba, žinant, kad labai 
svarbus yra kiekvienas balsas. 
Lietuvių pareiga balsuoti už lie
tuvius kandidatus.

Rugsėjo 24 d. šarkos resto
rane, prie 79 ir Western, susirin
ko adv. A. J. Valukui paremti ne
partinė lietuvių grupė. Pokalbį 
pravedė prekyb. Edv. Mitchel. 
Buvo išklausyti pranešimai ir 
pasikeista nuomonėmis. Ta pro
ga kalbėjo adv. A. Ostis, adv. 
P. Smith, Br. Gramontas, Jz. 
Skeivys, W. Kareiva, V. ir M. 
Krauchūnai, M. Neberezienė, J. 
Sačauskienė, bankin. Pietkevič 
ir kiti, kurie atstovavo įvairias 
organizacijas. Jie visi pritarė 
ir pareiškė paramą adv. A. Valu
kui, kaip kandidatui į teisėjus. 
Buvo nutarta spalio 20 d., nuo 
2-6 vai. po pietų, Chicagos Sa
vings patalpose, 62'45 So. West
ern Ave., surengti viešą pobūvį 
susipažinimui su lietuviais kan
didatais. Jo vadovu buvo išrink

tas Edv. Mitchel ir padėjėjais — 
Br. Gramontas ir W. Kareiva.

Svečius pavaišino adv. A. Va
lukas. Jis dėkojo visiems už pa
stangas šiame darbe, prašė tal
kos ir paramos iš visų letuvių. 
žadėjo būti geru teisėju, jei jį 
išrinksime, paaiškindamas savo 
biografiją — mokslą ir stažą. 
Kvietė skaitlingai dalyvauti po
būvyje. Pasidžiaugė lietuvių 
lankymu ir dalyvavimu jų su
sirinkimuose. Jis gražiai kalba 
lietuviškai. A. Gintneris

Palapinių demostracija
Praėjusį penktadienį, spalio 

4 d., Garfield Parke, prie Ma
dison ir Hamlin gatvių buvo 
pastatytos kelios palapinės. 
Čia šiuo būdu protestuoti susi
rinko būrys šeimų, kurios sa
kosi negalinčios susirasti vie
tos gyvenamuose šios apylin
kės namuose. Jos, negrų šei
mos, norėjusios atkreipti vi
suomenės dėmesį į namų savi
ninkus, kurie nenoniuoja 
jiems gyvenamų patalpų.

Policija demonstruotojams 
nurodė, kad pagal miesto po 
tvarkius 11 vakare jie turi iš 
parko pasišalinti. Jie sutiko 
pasišalinti. Policija leido vie
nam demonstruotojų pasilikti 
per naktį palapinę prižiūrėti.

Streiko klausimas 
pas ugniagesius

Amerikos ugniagesiai turi 
savo uniją — Firefighters 
Union. Unijos konstitucijoje 
buvo punktas, liečiąs streikų 
klausimą: no-strike clause. 
Tarptautinė ugniagesių unija 
tą punktą pašalino iš konstitu
cijos š. m. rugpjūčio mėnesį. 
Dabar, sekmadienį, spalio 6 
d., tą klausimą balsavo Čika
gos ugniagesių lokalus, kuriam 
priklauso per 4,000 narių. Ir 
jie kalbamą paragrafą pašali
no.

Pagarbiai lenkiasi vėliavos tylai ir maldai prisiminus žuvusius už Lietuvos laisvę Vilniaus Die
nos minėjime Jaunimo Centro sodnelyje šiais ypatingais laisvės kovos metais. Kalba kun. A. 
Trakis. ' Nuotrauka M. Nagio

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

1. SAULELĖ RAUDONA...
Lietuva, 1940 metai.
Vyresniosios kartos lietuviai, pažvelgę i aukščiau 

pateiktąją datą, prisimins, kad tie metai buvo klaiki 
įžanga į Antrąjį Pasaulinį Karą. Jie Į mūsų tėvynę at
nešė daug visai nelauktų permainų, daug vargo, ne
laimių ir nevilties.

Kaip paprastai, apie bet kurį daiktą arba dalyką 
žmonės niekada nebūna visai vienodos nuomonės. 
Žmogus, stovįs veidu į daikto pusę, visuomet vadins 
tą daikto pusę dešiniąja, kurioje yra jo paties deši
nioji ranka, priešais jį stovįs kitas žmogus ginčysis, 
kad dešinioji daikto dalis yra visai priešingoj pusėje, 
būtent ten, kur jo palies dešinioji ranka, arba, kitaip 
tariant ten, kur jo prieštarautojo kairioji.

Šis kilnojamas reiškinys būna patogus ir į visas 
puses sukinėjamas argumentas paremti savo nuomo
nei kiekvienam, kas iš prigimties yra linkęs į ginčus, į 
disputus, karus, į sudarinėjimą įvairių “pozicijų” ir 
“opozicijų”.

įvairūs sveikatos patarėjai, gamtininkai ir medi
cinos daktarai visais laikais yra gyvu žodžiu daug pri
kalbėję p įtarimų ir prirašę dauk raštų apie saulę, 
kaip gyvybės nešėją, kuri teigiamai veikia žmogų, jo 
sveikatą, visą regimąją gamtą; prirašę daug kitokių 
su saulės ve:kimu susijusių stebuklų.

Ne vien čia suminėtųjų profesijų žmonės aukštai 
vertino saulę; būta net ir šventųjų, kaip pvz., šventa
sis Pranciškus Asižietis, kuris tiek buvo susižavėjęs 
saule, kad jos garbei parašė himną, kaip ir mūsų tau
tos himno autorius V. Kudirka, nepaminėdamas jame 
Dievo vardo. Laimė, kad jis gyveno ne Lietuvoj ir 
ne lietuviškpj D P - stovykloje. Už tokią savo “erezi
ją” ten jis neabejotinai būtų gavęs nuo lietuviškųjų 
moterėlių pylos. O ko gero, gal būtų praradęs net sa

vo šventumo aureolę ir savo atšventinimu būtų buvęs 
sulygintas su Filomena arba su kuriais kitais “nebe- 
šventintais”.

Mūsų lietuviškojo kaimo liaudis, labai mėgdama 
saulėtas dieneles ir visus saulės patarnavimus, nuo 
labai senų laikų dainuodavo:

Saulute, motinėle, — 
ant mūsų, ant mūsų!
Debesėliai, juodbruvėliai — 
ant prūsų, ant prūsų!

Tačiau ir apie saulę mūsų tautiečiai ne visi buvo 
vienodos nuomonės. Saulės vdrdu kai kas vadino ne 
liek pačią saulę, kiek kitus, jų mėgiamus dalykus, 
mylinius asmenis, tuo vardu savo dainose juos apdai
nuodami, kaip, pavyzdžiui:

Sutikau mergelę, 
keleliu einančią, 
kaip šviesią saulelę 
rytą užtekančią...

O mūsų dainininkai — solistai, norėdami, kad jų 
dainavimas apie tokią pat mergelę atrodytų kilmin- 
gesnis ir skirtųsi nuo lietuvybės išsižadėti per šimtme
čius niekaip nesugebėjusio kaimiečio dainavimo, sa
vąją mergelę apdainavo itališkai “O sole mio... ”

Vienas lietuvis, poezijos gamintojas, dainuoda
vo Lietuvoj ne tiesiog, bet prie saulės gudriai prieida
mas aplinkiniu keliu:

Muzika griežia švelnų taktą, 
merginai žiūri tu į kaktą, 
vėliau — pažiūri į akis... 
Bet kas ten viską apsakys?.

0 pašokdinęs savąją mergelę, tasai poetų poetas 
savo poeziją baigdavo tokiu garbės himnu šokiui:

Šokis tai menas giliai paslaptingas, 
apsuka galvą, bet kojoms naudingas. ; 
Jis, tartum saulė nakties!

Prisiminus šį “poezijos perlą”, į galvą braunasi 
kita mintis. Kadangi ligšiol nieko apčiuopiamesnio 
neturime, tai visi ir visos mūsų šokių entuziastės šią 
šokio definiciją galėtų priimti, jei jau ne šokiui pa
gerbti himnu, tai bent oficialiu savo šūkiu.

Be visų, čia suminėtų saulučių ir didelių saulių, 
1940 metais per patį vasaros darbymetį rusų tankai į 
Lietuvą atgabeno dar vieną saulę, kuri nebuvo vadi
nama nei Lietuvos, nei nakties saule, nei saule — mo
čiute, bet tiesiog “Stalino saule”.

Su ta “saule” amžinieji pasaulio nacionalistai ru
sai, iš ankstybesnės savo patirties žinodami, kaip 
lietuvių tauta baisiai nemėgo dvigalvio Rusijos erelio, 
į Lietuvą vietoj erelio atgabeno dabar jau kitokią Ry
tų šalies dovaną, — labai keistą kryžių, sukombinuo
tą iš kūjo ir pjautuvo.

Jei kūjis Lietuvos ūkininko buityje, reikalui esant, 
dar būdavo vartojamas kaip įrankis, tai piautuvas 
ūkio ddrbams dirbti jau seniai buvo iš apyvartos iš
ėjęs, nes Lietuvoj niekas pjautuvu javų jau nuo seniai 
nebepiaudavo.

Prie seniau, dar ponų ir carų laikais, į Lietuvą 
atgabentųjų — bizūno, geležinių pančių, šautuvo buo
žių ir kitų panašių lietuvių tautos kankinimo įrankių, 
lie du nauji įrankiai buvo tik arsenalo papildymas 
mūsų tautos mėsinėjimui tinkamais rusų operaciniais 
instrumentais. Piautuvas tiko pjaustyti ir mėsinėti 
lietuvių tautai, o kūjis — jos smegenims iš galvos iš
daužti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dien. “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
ftozid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rex. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Negrai sumušė 
Viktorą Lesniauska c

Praeitą ketvirtadienį, spalio 3 
d., 3 vai. po pietų, tarnybos rei
kalais Viktorui Lesniauskui 
grįžtant iš miesto, prie darbo
vietės, esančios prie 15-tos gat
vės ir Loomis, užpuolė jį du ne
grai ir sulaužė ranką.

Lesniauskas dirbtuvės vedėjo 
buvo pasiųstas į paštą. Grįžus 
atgal ir artėjant prie darbovie
tės durų viduryje dienos du ne
grai staigiai kirto Lesniauskui į 
kairią ranką ir parmušė ant že
mės.

Užpuolikai tuojau pareikala
vo pinigų. Parmuštas Lesniaus
kas negalėjo pajudinti sulaužy
tos rankos, todėl užpuolikai jį 
dar labiau mušė, o vėliau patys 
iškrėtė kišenes. Užpuolikai iš
traukė piniginę ir dingo. Ne
daug jie ten rado, bet ką rado 
— nusinešė.

Tuojau paaiškėjo, kad Les
niauskui sulaužyta kairioji ran
ka. Teko vežti jį ligoninėn, pa
daryti rentgeno nuotraukas ir 
sugipsuoti.

Niekad Chicagos gatvės nebu
vo tokios pavojingos, kokios jos 
yra dabartiniu metu. Anksčiau 
užpuolikai laukdavo vakaro, 
tamsumos, o dabar jie jau puola 
dienos metu. Ypač didelis pavo
jus negrų apgyventose miesto 
dalyse. Policijai teks imtis griež
tesnių priemonių užpuolikams 
suvaldyti. Cikagietis

Anglijoje, Kent apskrityje šiomis dienomis iškrito nepaprastai daug 
lietaus. Jaunimas tokios liūties neprisimena, niekad nebuvo matęs. 
Darbininkai, gelbėdami apsemtus daiktus, suėjo arbatos išgerti ir 

pasikeisti įspūdžiais.

Policininkas nušovė 
ugniagesį

Naktį i sekmadienį, spalio 
6 d., apie 3 vai. Wilmette ug
niagesys James V. Shlin ir trys 
jo draugai įsivėlė į ginčą su 
keliais vyrais prie State ir 
Chestnut gatvių. Stebėjęs įvy
kį kitoj gatvės pusėje policinin
kas James Gedville, 22 m., at
bėgo jų maldyti. Sujudime 
jo ginklas iššovė ir mirtinai su
žeidė ugniagesį.

Kalėdų ženklais $1,025,000
Čikagos ir Cook apskrities 

tuberkulozės institutas sekma
dienį paskelbė, kad šiemet 
Kalėdų ženklų (Christmas Sea
les) pardavimu norima su
rinkti $1,025,000. Šitaip su
rinkti pinigai skiriami tuber
kulozės tyrinėjimui, diagno
zei, gydymui ir švietimo pro
gramos vykdymui. Tų pačių 
fondų pagalba vykdomi ne
mokamai krūtinės X spindu
liais peršvietimai.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122*

»ea. O! 84)873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kadžio Ave^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
ailiepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. eflae: HE 4-1414, rez. RE 7-6167

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietv 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

Sužeidė lietuvį
Neseniai rašėme apie jauną 

Brighton Parko lietuvį, marinų

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

M A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

*M4 WEST 63rd STREfi 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidonciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
uuo 4—8 vaL po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
trečiadieniais uždaryta

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

korpuso pirmos klasės eilinį Vin
cą Matulį. Jis Pietų Vietna
me buvo sužeistas liepos 28 d., 
tačiau po kelių savaičių karo li
goninėje vėl sugrįžo į savo da
linį P. Vietnamo šiaurėje.

Trečiadienį Vinco tėvai vėl ga
vo nemalonią žinią, kad kovose 
su komunistais šis jaunas mari
nas vėl buvo sužeistas rugsėjo 
28 d. — taigi, lygiai po dviejų 
mėnesių nuo pirmojo sužeidimo. 
Tą pačią dieną Sofija ir Stasys 
Matuliai gavo iš sūnaus laišką, 
kuriame jis mini nepaprastą 
Viet Congo aktyvumą prie de
militarizuotos zonos. Visos apy
linkės esančios pilnos įvairių 
sprogstamųjų užtaisų, minų.

Kada “Naujienose” parašėme 
apie jo pirmą, sužeidimą, jis ga
vęs tą laikraščio numerį, rodė 
pasididžiuodamas savo drau
gams marinams Da Nango ligo
ninėje, kad štai, apie jį rašo 
lietuvių spauda. Linkime jau
nam kariui greit pasveikti, baig
ti užjūrio tarnybą ir sugrįžti į 
Brighton Parką, Kaimynas

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vsl.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel-: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

<9 p.. Šileikis, o. p.
jgį ORTWO«SDAS-PROTF.Z’STAŠ 

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban
1 ■ / Speciali pagei.be koĮem* 

(a ch Imports) ir t. t.
utį.. 9- ♦ ir 6 -2. deštadieniaiz 9—1 

“7R THOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
850 West 63rd St., Chicago. Ill 60629 

^Rcs'iecf 6-5084

MOVING
Apdrausta* perkraustymes 

iš įvairiv atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

^2------s---- '-------------------------------------- >
įl PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
j| R. ŠERĖNAS
^2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
PASPAUSK

RANKENĖLĘ,
*' IR SPALVOTOS TV KANALAS 

TIKSLIAI NUSTATYTAS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 į

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA. 
1490 kO. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto

Vakaruškos; Pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 60629

IR PO PIKNIKO
Humboldt paikiečių klubo 

piknikas Jefferson miške, rug
sėjo 29 d., buvo visais atžvil
giais sėkmingas. Suvažiavo 
daug žmonių, ne tik nortsaidie- 
čių, bet ir iš kitų apylinkių 
lietuviai.

Nepaprastai draugiškai, su 
dideliu pasitenkinimu visi 
praleido keletą valandų prie 
įvairių vaišių, kurias atvežė ir 
visus vaišino ponios B. Thamįe- 
nė, A. Paulauskienė, E. Drau- 
gelienė, Kriaučiūnienė. Ir vy
rai J. Draugelis, V. Mankus, 
Kavaliauskas, C. Serevičius ir 
pagalbininkai tarnavo vaišių 
eigoje.

Buvo ir teisininkas (advo
katas) Antanas Valukas, ku
ris kandidatuoja į Cook Coun
ty teisėjus. Rinkimai Įvyks 
lapkr. 5 <1. Adv. Vadukas čia 
pasakė trumpą kalbą, kuria 
sveikino visus lietuvius. Jis pa
sakė, kad kandidatuoja repui)- 
likonų partijos sąrašu.

Turbūt dar daugelis prisi
mena p. Valuko tėvą, kuris 
Pirmyn chore ilgą laiką buvo 
geras dainininkas ir veiklus 
darbuotojas. Dabar jis gyve
na Wisconsin valstybėje sa
vame resorte.

Viši gėrėjosi šio pikniko gra
žumu ir malonumu.

K. Čepukas

Berniukai ir mergaitės, ku
rie domisi pašto ženklų arba 
monetų rinkimu, gali įstoti, 
pranešdami sekcijos pirminin
kui Vyt. Ramoniui, telefonu 
✓ 76 - 8688 ar valdybos uariams: 
Audriui Pliopliui (776 - 8127) 
ir Pauliui Vitkui (737 - 9070).

Sekcijos susirinkimai įvyks 
kiekvieno mėnesio antrą penk
tadienį Jaunimo Namuose.

Sekantis susirinkimas bus 
spalio 11 d. 7:30 vai.

Lietuvių Fondo vakarienė 
užbaigti telkimą V2 milijono

Įvyks š. m. lapkričio 17 d., 
3 vai. p. p. puošnioje salėje, 
5717 So. Kedzie Ave., Chicago, 
Ill. Bus nuotaikinga meninė 
programa. Vakarienės garbės 
svečiais bus Čikagos ir apylin
kių lietuviai, kurie vakarienės 
proga Įstos į LF narius su ne
mažiau kaip 100 dol. Įnašu il
tie LF nariai, kurie savo Įna
šus padidins nemažiau šimti
nės. Smulkesnių informacijų 
bus spaudoje ir lietuvių radijo 
programose. Vakarienei regis 
truotis galima LF būstinėje: 
6643 S. Maplewood Ave., Chi
cago, Ill. 60629 (tel. 778-2858) 
arba pas savo apylinkės LF 
Įgaliotini bei komiteto pirmi 
ninku.

Lietinių Fondo Valdyba

—------------- .------------------- w
I I S CHICAGOS i R I 
j APYLINKIŲ

♦

Suimti 4 bažnyčios vagiliai
Suimti keturi vaikėzai nuo 

13 iki 16 metų. Kalti namai, 
kad Įsibrovę per neužsklęstą 
rūsio langą i Visų šventų baž
nyčią, 10809 So. Štate Street ir 
pavogė penkias auksines tau
reles ir kitokius daiktus $2,066 
vertės. Trys kaltinami vagys 
te . o ketvirtasis vogtų daiktu 
laikymu. Visi pavogtieji daik
tai atgauti.

6 kalti už “sėdėjimą”
šeši Michigan universiteto 

studentai, Ann Arbore, pri
pažinti kalti už sėdėjimo strei
ką, rugsėjo 6 d. demonstraci
joje. Trys jų yra čikagiečiai, 
kiti iš tolimesnių apylinkių. 
Viso tada buvo areštuota 192 
asmenys. Iki šiol iš jų 26 buvo 
teisiami ir 21 pripažintas kal
tas.

R U M P A I

— Nora Lukas Stašaitis dir
ba Harshe — Rotmaii and 
Druck Ine. visuomenės santy
kių kompanijoj, šiomis dieno
mis ji gavo paaukštinimą į 
Redakcijos asistentes, kompa
nijos tyrinėjimo ir švietimo 
skyriuje Čikagoje. Ponia Sta
šaitis Įsijungė i šią firmą 1966 
m. Pirmiau yra dirbusi Chica
go Sun-Times ir Chicago Dai
ly. News visuomenės santykių 
skyriuje. Ponia Stašaitis yra 

j baigusi mokslą Loyola univer
sitete.

Netyčia nusišovė
Michael Coleman, 11 metų 

Sam Marcello namuose, 6017 
North Emerson, Rosemont 
miestelyje apžiūrinėjo 22 ka
libro revolverį. Per neapdai
rumą ginklas iššovė ir kulka 
pataikė vaikui Į kaklą. Nuvež
tas Į Resurection ligonine vai 
kas jau buvo miręs.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

Čikagos jaunieji filatelistai 
organizuojasi

Šių metų rugsėjo 29 dieną 
Jaunimo Centro patalpose Įvy
ko steigiamasis jaunių sekci
jos susirinkimas. Jaunių sek
cija priklauso Čikagos Filate
listų Draugijai “Lietuva” ir 
laikinai yra globojami R. Fa
bijono.

Nauja katalikams koplyčia
Kardinolas Cody sekmadie

ni, spalio 6 d., dedikavo (atžy
mėjo paskirti) naujų katalikų 
koplyčią ir studentu centrą prie 
2110 North Sheridan, North
western universiteto sodyboje. 
Naujasis pastatas tarnaus 1,500 
universiteto studentų.

— A. L. Montessori D r-jos 
Vaikų Namelių (ant 69-tos 
gatvės) penkių metų gyvavi
mo sukaktį švenčiant, rengia
mas Penkmečio Paminėjimas 
— Ralius, kinis įvyks š. m 
spalio 12 d., 7:30 v. v., Beverly 
Woods restorane, 11532 S. 
Western Ave. Staliukus rezer
vuoti prašom tel. 582 — 2519,

— “Mūsų Sparnai" žurnalo 
bendradarbių dailininkų dar
bų paroda atidaroma čiurlio- 
Įnies galerijoje š. m. spalio 
mėn. 19 d. 7 vai. vakare. Paro
da tęsis iki spalio m. 27 d. Me
no mėgėjai kviečiami atvykti 
pasigėrėti dailininkų kūriniais.

♦ Chicagos, Cicero ir apylin
kių lietuviai maloniai kviečia
mi atvykti į ruošiamą banketą 
inž. V. Adamkui paremti. Ban
ketas įvyks spalio 20 d. (sekma
dienį) 5 vai. p. p. šv. Antano 
parapijos salėje, Cicero. Banke
to metu bus išpildoma įdomi 
programa. Rezervacijoms skam
binti OL 2-7413, arba OL 2-5113.

(Pr>

♦ Š. m. spalių mėn. 13 d., sek
madienį, 4 vai. p. p., Jaunimo 
Centro žemutinėje salėje, LVS 
Ramovė ir LK Birutės D r-jos 
Čikagos Skyriai, žurnalui “Ka
rys” paremti, rengia kavutę — 
popiečio pobūvį, su vaišėmis ir 
menine dalimi.

Meninės dalies programoje 
trys sesutės Vaičeliūnaitės pa
skambins kanklėmis, p. Stankū
nas pademonstruos filmą iš ra- 
movėnų veiklos, bus deklamuo
jami eilėraščiai ir kt. Meninę 
dalį praves p. Z. Juškevičienė.

Ramovėnai - birutininkės su 
-šeimomis ir viešnios bei svečiai, 
kviečiami gausiai kavutėje da
lyvauti ir savo apsilankymu pa
remti vienintelį karinės minties 
žurnalą “Karį”. (Pr).

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

*** B
'4 y

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

0

Laidotuvių Direktoriai

"S 1 WZHKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS ;

įsi "S” ©s

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 ’ i

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Teki Y Arda 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

NARIAI: į AMBULANCE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
j 2424 WEST 601 h STREET REpublic 7-1213
! 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

Į 7W9 STATE RD. OAK LAWN, ILL.’ Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

OCCUPATIONAL THERAPIST
(REGISTERED). Salary Open.

— ALSO —

NURSE ANESTHESIST
IMMEDIATE OPENING. C. R. N. A. to work in progressive 52-bed general 
hospital with proposed expansion program. This position has promotion po
tential to department head level. Salary very competitive and based on ex
perience and qualifications. Hospital is located at the gateway to the beau
tiful San Juan Islands. Two hours driving time to Seattle and Vancouver, 
B. C.t—Wire, write or call Administrator.

ISLAND HOSPITAL
ANACORTES. WASHINGTON 98221 PHONE 206—293-3183

MITCHELL COUNTY 
MEMORIAL HOSPITAL

In Osage, Iowa offers excellent ope
nings for 

LABORATORY TECHNOLOGIST 
Immediate opening 64 • bed general 
hospital. Salary open. Experience 

prefered. Also 
REGISTERED NURSES 

Good salaries plus differentials. 
Liberal persmonnel policies.

Contact
DAVID M. SMITH 

(515) 732-3781 •

PACKERS '
MACHINE OPERATORS

No experience necessary.

Will train. Fringe benefits.

Call 32G-5151

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

OPPORTUNITIES FOR
SKILLED MEN

DIE CAST
OPERATORS

DIE OPERATORS
PRESS OPERATORS

Immediate Openings For
PERMANENT WORK

Many fringe benefits with 
established Company.

Apply or send resume to:

REM DIE
CASTING, INC,

1601 GALBRAITH, S. E.

GRAND RAPIDS, MICH.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

NURSE - REGISTERED 
SURGICAL SUPERVISOR

B. S. degree and appropriate experience required. Come to the Blue Grass 
Country, South of the Mason-Dixon Line and enjoy life where living and 
working are plęasures — not lost arts. A. busy Surgery Supervisor needs 
the relaxed peace of southern living and Louisville, the gateway to the 
south, provides this with cult, advantages too. Our hosp. is modern enough 
to have equipt. like SMA-1260, Blood Gas Machines and the Coulter Mod. 
“S”. Yet old fashioned enough to think that you count. Sal. open, fringe 

benefits may. Call or write.
MISS MARTHA JORDAN, Dir. of Nursing,

ST. ANTHONY HOSPITAL, LOUISVILLE, KY. 46204
Trans, costs here for interview will be provided.

TYPIST
Who can also handle 

switchboard.
JACKSON STOBAGE

& VAN CO.
5951 W. Madison, Chicago

BILLER TYPIST 
WITH INTERESTING 

VARIED DUTIES
Excellent Starting Salary with good 

opportunity for advancement. 
Pleasant Working Conditions 

and Benefits.
675-7850

Attn.: Bob BONGARD or call

616 949-6570
LABORERS

If you want steady employment, we 
want you. We offer exceptional frin
ge benefits, vacations, hospitalization 
and pension plan. Many opportuni

ties to advance rapidly.
Don’t delay — Apply today! 

LLOYD A. FRY ROOFING CO. 
5824 ARCHER, SUMMIT, HL.

SHIPPING RM. PACKERS 
(EXPERIENCED)

for auto parts manufacturer. Top 
salary, bonus, incentive plan, lots of 
overtime. Great chance for advan

cement to foreman.
Phone Mr. YOUNG at 421-3377 
An equal opportunity employer

HOUSE KEEPER
WANTED

Must speak English, own room, bath, 
T. V. Two adults, Western Suburb 

References.
E. C. JAVOB RE 1-8400

Mon. through Fri.

STENO
For sales department. 

Southwest side.
MR. ELLER 

523-5600

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

on Draperies, Seaming and 
Pleating. Steady Work. 

435 N. LaSALLE 
MO 4-4242

An equal opportunity employer

PACKERS
NIGHT SHIFTS

Pleasant working conditions 
Phone for appointment

458-1040

We offer an excellent opportunity for 
MEDICAL RECORD LIBRARIAN

An outstanding management oppor
tunity for a registered Librarian to 
head department in an expanding a 
150 bed general hospital and 69 bed 
long term care center. Prefer indi
vidual with experience in supervi
sion modern system and management 
techniques. Excellent salary, fringe 
benefits. Please submit resume in 

confidence to personnel director.
JANE PHILIPS HOSPITAL

BARTLESVILLE. OKLAHOMA 74003 
Phone: (918) ED 3-3300

RN SUPERVISORS
, Days $36

Eves. And Nights $38
LVN’s DAYS, $23 

NURSES AIDS
ORDERLIES 
OR WRITE

Apply
LINCOLN CARE CENTER

3611 No. Mission Road 
Los Angeles, California 

Tel. (A. C. 213) 221-9191
Miss Welch

GENERAL HOUSEWORK
MIDDLE AGE WIDOW PREFERED

3 days week. Must iron shirts.
Must like dog. No children.

2 adults only.
Call after 6 P. M.

AB 4-1199

CHIEF ENGINEER 
GIRL FRIDAY

Typing, filing, organizing incoming 
workload & schedules. Shorthand 

desirable. Nice atmosphere. 
Hospitalization. Profit Sharing.

Mr. KADLEC or Mr. KLAVINS 
927-8400 for Interview.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALK
Darbininky Reikia . Reiki« —

“Tomorrow’s Oportunities
> 9

SALESWOMEN
Full Time — Part Time 

Experienced for 
Coat and Dress Dept.

• TOP SALARY
• PLEASANT WORKING 

CONDITIONS
• FRINGE BENEFITS

Contact Mr. BENNETT

KAY HOWARD
OAKBROOK SHOPPING CENTER

POSITION AVAILABLE
FOR LITHUANIAN-ENGLISH 

SPEAKING BANKER
who would like to further his career 
either in operations or customer con
tact work, or both. College graduate 
preferred but not required. Will also 
consider an inexperienced individual 
who would be interested in making a 
career of banking. Please telephone 
Mr. R. W. REESE, Vice President.

METROPOLITAN BANK
& TBUST COMPANY
2201 W. CERMAK ROAD,

254-1000

STENO TYPIST
We seek flexible girl who can assume 
responsibility and work on own. $115 
per week to start. Average shorthand 
and typing. Profit sharing. Merit 

raises. Free benefits.
ŠERTA MATTRESS CO.

1300 W. FULTON ST. 243-6500

TYPIST
Export. Experience helpful. 5 day 
week. Fringe benefits. Age and sala
ry open. Steady work. Congenial of
fice. Loop area.

Call:
WE 9-5388

FACTORY HELP
Immediate openings for qualified

• MILLMEN
• CUTTERS
• TUBER OPERATORS
• PRESSMEN
• GENERAL LABORERS

HEAVY WORK
Good public transportation and many 

company benefits.
ROTH RUBBER CO.

1860 So. 54th AVE.
CICERO, ILL.

An equal opportunity employer

GENERAL ELECTRIC

Excellent Opportunities
WITH

NEW PLANT LOCATED
IN

Wilmington, North Carolina
Immediate positions offering challenging future are presently 
open for the following:

PROCESS ENGINEER
Requires BS Degree in Mechanical Engineering or Tool 
Engineering equivalent. Two to five years experience as 
Manufacturing Engineer in a high part cost, low pro- 
ducaion industry. Good shop background desirable.

Requires two years college, Mechanical Engineer or equi
valent. Five years Tool and DiemakerSs Tool Design ex
perience, Manufacturing Engineer or Planner.

MANUFACTURING ENGINEERS
Requires college or technical school, apprentice gradu
ate plus four years machinist experience. Should have 
good knowledge of work simplication, sampling standard 
data and methods analysis.
Requires BS Degree in Mechanical Engineering or equi
valent. Eight years in Manufacturing Engineering and 
Tools Design with comprehensive knowledge of shop prao 
tices and procedures. Two years experience with Nu
merical Control Machines.

QUALITY CONTROL ENGINEERS
Requires BS Degree in Metallurgy, Chemistry, Physics or 
Mathematics. Thorough knowledge of industrial inspec
tion, testing techniques and quality control practices 
desirable.
Send complete summary of background and experience 
in confidence; or write for application and and general 
information to:

Mr. R. B. .Padriek
GENERAL ELECTRIC COMPANY

P. O. Box 780
Wilmington, North Carolina

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET • TEL. 925-6615

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINE-PRESS 
OPERATORS

General Factory Fringe Benefits
METAL - STRIP MFG. CO. 

10140 Pacific Dr. 
FRANKLIN PARK, ILL. 

678-6160
JUNG, DIPPOLD & COOPER
Certified Public Accountants 

in Sheboygan, Wisconsin 
offers excellent opportunities 

for
ACCOUNTANTS 

SEMISENIOR OR SENIOR 
public accounting firm; prefer

HANDYMAN
AND EXPERIENCED PAINTER

Good working conditions
Call

226-1290
For _____________________ ___
individual with experience in audit
ing and income tax filling; college 
degree with major in accounting de
sired but not absolutely essential. 
Submit resume in strict confidence 
or call

P. O. BOX 726 
SHEBOYGAN, WIS. 

414-458-3591

OPPORTUNITY PLUS
Old Established Local Rug cleaning 
firm wants young man to learn the 
business. Excellent. Starting salary 

and future.
AREA PERSONNEL SERVICE 

1240 MEADOW RD. 
NORTHBROOK

2724820

Opportunity! Journeymen!

MACHINISTS
Acme Gridley Operators

B. & S. Setup and Operate 
Milling Machine Operators

Inspectors (layout or 
floor)

JANITOR 
FOREMAN

NEEDED
Hours 11 P. M. to 7:30 A. M.

6-day week — $185.00 a week. 
Must be able to manage a 

20-man crew.
Loop location.

Call HAROLD GORDON

527-2122
An Equal Opportunity Employer

NAUJIENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, OCTOBER 8, 1968

Experience required. Openings on 
first and second shift. Previous job 
shop experience required on above 

openings.

MISSEL CORP. 
OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.
EUCLID, OHIO 44132

An Equal Opportunity Smployer

$$$ WANTED W

GLAZIER
Interested in part ownership of going 
Glass shop or salary. Must be willing 
to relocate to a picturesque Southern 
New England community, must have 
general knowledge of glass work.

Write, Wire or
Call: ALIX

203 — 887-9896
ALIX GLASS 

COMPANY 
685 N. MAIN STREE

NORWICH, CONNECTICUT

“BEAUTIFUL PHOENIX’ Arizona” —
WHY NOT WORK AND LIVE THERE!

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
SET-UP and OPERATOR

Immediate permanent opening for qualified apllicants. Must have thorough 
knowledge of Browne and Sharp machines, including set-up. 4—5 years ex
perience job shop background. Company paid fringe benefits after 90 days 

employment. Send letter application or Resume in confidence to: 
INTERNATIONAL METAL PRODUCTS DIVISION

(McGraw - Edison Co.)
P. O. Box 20188 PHOENIX, Arizona 85036

An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSE MEN
LARGE ELECTRONICS FIRM HAS NEED FOR

10 WAREHOUSE MEN WITH EXPERIENCE.

STEADY WORK.

FULL EMPLOYEE BENEFITS. TOP SALARY.

WORK FOR A COMPANY WHO WORKS FOR YOU!

ROSS ELECTRONICS CORP.
2834 So., Lock Street

Contact ABE DAGHER

KAROLL’S MEN’S WEAR 
New Yorktown Store 

YORKTOWN SHOPPING CENTER, LOMBARD 
UPPER PLAZA — NEAR CARSON’S 

FULL OR PART TIME OPENINGS FOR:
• SALESMEN • CASHIERS

• PORTER
APPLY TO MR. FREEMAN, YORKTOWN STORE 

Wednesday til 5. Thursday & Friday till 9.
449-9892

GOOD SALARY AND COMPANY BENEFITS

SUBURBANN
“JOB OF THE YEAR”

If you are the man we are looking for,
MILL HAND OPERATOR

This is no doubt the greatest opportunity you will find ANYWHERE! If 
you are CONSCIENTIOUS and WILLING TO APPLY YOUR SKILLS with 
woodworking machins. and have EARNEST DISIRE to learn more about 
your trade, we offer the most rapid advancement and earnings. Investigate 

this “Job Of The Year” immediately for your future financial security.
MR. FRIEDRICH

SIMONS CO.
ELM & BLUFF LA GRANGE, ILL. 352-9110

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVB. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Ląisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschodl. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. Įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai nlatus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

7 BUTŲ MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marauette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PERKAmE, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
i

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MRS. ALICE —
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatan senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui kreinHtės bet kada.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

TERRA
Branganybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160
k

IIIIBIIIIIVaVIIIISKI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublie 7-1941
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